licis artibus superantem, unam ob causam infra meritum honorari intelligeret, quod Graecus genere, et olim Macedonicae regiae hospes de prodicione suspectus haberi poterat; uxorem suam liberisque ad Darium misit, quasi de securitate illorum sollicitus, revera ut his velut obfidibus fiduciam regis obligaret. Ceterum Alexander Cariam introgressus, omnia inter Miletum et Halicarnassum oppida brevi in potestatem redegit. Pleraque enim Graecis incolis habitabantur, quibus immunitatem suasque leges restituere consueverat, *ob liberandos eos in Asiam venisse* professus. Neque minorem mox a barbaris iniiit gratiam, comiter excepta Ada, regii generis muliere, quae iter per ea loca facientem convenerat, illiusque fidem implorans *in regnum restitui* oraverat. Nam Hecatomnus Cariae rex tres filios habuit, duas filias: ex quis maximus natu Mausolus Artemisiam duxerat. minor ex fororibus Ada fratri Hidrieo nupsit. Sed Mausolo quidem soror eademque coniux successit, more gentis, quo in matrimonium regnumque sociari fas est iisdem parentibus genitos. at postquam Artemisia desiderio defuncti extabuit; Hidrieus regno potitus, et sine sobole mortuus, Adae reliquit imperium. Hanc Pexodarus expulit, qui unus de Hecatomni filiis supererat: et quamquam is decessisset, exclusa manebat; quia Orotobaten nobilem Persam Pexodarus generum adsciverat, ut in novo et vi parto imperio illius opibus et gratia protegeretur. atque ille extincto socero, velut dotale regnum retinebat. Eam iniuriam deplorans mulier, simul Alindis deditis (munitissimum id ca-

stellum erat) impetravit, ut nomen filii quod dese-
 rebat, lubens acciperet; strenuamque ei operam
 ad antiquae dignitatis decus mature recipiendum pol-
 liceretur. Neque promisso fides defuit; expugna-
 raque deinde Halicarnasso, totam illi Cariam pare-
 re iussit. Interim fama benigne exceptae reginae per
 omnem illum tractum diffusa, multas civitates Ale-
 xandro conciliavit; nam pleraeque a necessariis aut
 familiaribus Adae tenebantur: ii per legatos obtu-
 lerunt aureas coronas, *futurosque in fide ac potesta-
 te regis, & imperata facturos* promiserunt. Dum haec
 ita geruntur, exquisitae artis saporisque cibos atque
 bellaria solícite confici curabat Ada, eaque cum ip-
 sis coquis et cupediariis regi dono mittebat; tanquam
 benemerenti gratiam relatura, si muniis armorum
 fessum fatigatumque Asiatici luxus deliciis exciperet.
 At ille prudens intemperantiam gulae seria tractanti
 intempestivam esse, benevolentiae quidem muliebri
 comiter gratias egit; ceterum *non attinuisse*, respon-
 dit, *ut pro ipso solícita esset, meliores habente coquos,*
quibus ipsum olim paedagogus suus Leonidas instru-
xisset; ad prandium iter antelucanum, ad coenam fru-
gale prandium. Iam tota ferme Caria in ditionem Ale- 9
 xandri concesserat; sed caput regni Halicarnassus fir-
 mo praesidio tenebatur. Itaque diuturnam obsidio-
 nem fore coniectans, *commeatum, & machinas quae*
ad oppugnationem pertinerent, navibus eo deportari
 iubet; ipse cum pedestri exercitu quinto ab urbe sta-
 dio castra communit. Deinde muros adortum iuxta
 portam qua Mylassa iter est, improvisa oppidano-
 rum eruptio excepit: sed Macedonibus fortiter con-

ferentibus manum, quibusdam suorum amissis haud magno negotio reiecti sunt. Pauci deinde dies intercesserant; cum Alexander obiecta spe Myndensium oppido per proditionem potiundi, nocte intempesta cum parte copiarum proficiscitur. Sed nihil ququam movente, admota gravi armatura murum suffodi imperat: neque enim scalas aut machinas attulerat, cum oppugnandi consilio urbem non accessisset. Et illi quidem una turrium deiecta, nihil tamen aperuerunt loci, quo intra perirerent. nam forte ita prociderat turris, ut quam murorum partem stans protexerat, non minus ruina sepiret. civesque summa ope resistebant: et ab Halicarnassensibus adiuuebantur, quos audito vicinae civitatis periculo, maritimo itinere Memnon submiserat. Ita conatus Macedonum irritus fuit. Alexander ad obsidionem Halicarnassi reversus, ante omnia fossam triginta maxime cubitos latam, altam quindecim, quam hostes pro urbe duxerant, expleturus, tres testudines apparat, quibus protectus miles materiam terramque sine noxa congereret. Aequata fossa, *turres machinasque quibus muri sternuntur, admoveri iussit.* Iamque strata moeniorum parte, qua ruinae viam aperiebant, in urbem penetrare nitebantur; sed hostes, cum ob multitudinem integri subinde fessis succederent, dumcumque praesentia ad omnia audenda confirmarentur, strenue repugnabant. Luce per varia certamina consumpta, cum diurno labore fatigatos hostes Memnon segnius custodias agere crederet, cum valida manu prorumpit oppido, ignemque operibus iniicit. Sed Macedonibus ad incendium concurren-

tibus, cum hi extinguere flammam conarentur, illi auerent, et prohibentibus vim intentarent, acre proelium coortum est. quippe Macedones robore virtutis et assuetudine periculorum longe praestantes hostibus, numero apparatuque Persarum urgebantur: et quia haud procul muris res gerebatur, ballistis catapultisque per moenia dispositis eminens impetiti, inulta vulnera accipiebant. Atrox inter haec utrimque clamor, hortantium suos, increpantium adversos; tum fauciorum et morientium gemitus, inter nocturnas tenebras omnia terrore tumultuque impleverant: augebantur haec vocibus ceterae multitudinis, quae dum alii pugnant, operi intenta, muris qui pulsu machinarum corruerant, reparandis occupabatur. Tandem acrius adnisi Macedones hostem intra moenia redegerunt, centum septuaginta interfectis, inter quos et Neoptolemus, qui cum Amynta fratre ad Darium perfugerat, occubuit. Macedonum non quidem ultra sedecim perierunt, sed trecenti ferme vulnerati sunt; quia nocturna pugna fuerat, neque adversus caecos ictus et incidentia temere tela quidquam fati provideri potuerat. Post aliquot deinde dies, levis et ludicra res ingenti certamini causam praebuit, orto initio a duobus veteranis ex Perdiccae agmine. Ii contubernales cum essent, unaque genio indulgissent, ut sit inter sermones familiares, iactantia militari sua fortia facta vicissim extollentes, altercari coeperant, uter alteri anteferretur; cum alter eorum, *quid inani strepitu verborum foedamus honestissimam contentionem?* inquit. *non cui lingua, sed cui dextra sit melior, hoc agitur. & adest*